
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 35Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 710 DE 05 DE ABRIL DE 2019
AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias à servidora VALMA LAENA 
OLIVEIRA BULHOES, Id Func nº 5895722/2, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Célula de Gestão de Redes/DTI, para serem usufruídas no 
período de 08/04/2019 a 17/04/2019, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 16/07/2016 a 15/07/2017, pela PORTARIA Nº 
1662 de 16/07/2018, publicada no DOE nº 33.663 de 24/07/2018.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 711 DE 05 DE ABRIL DE 2019
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE ARAUJO ALCANTARA, Id Func 
nº 700550/2, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora 
SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Identifi cação Funcional nº 54267/3, Ge-
rente Fazendário, no período de 07/03/2019 a 05/04/2019, por motivo de 
licença prêmio, com ônus para o Estado.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 422660

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 303 DE 05 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.618/GAB/SEC, de 12 de julho 
de 2018, que designou os servidores ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Auditor Fiscal, Identifi cação Funcional nº 5096936/1 e KELLY AZEVEDO 
BORGES LEAL NEVES, Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
059147780/1, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
para atuarem, respectivamente, como fi scal e fi scal substituta do Contrato 
nº 046/2015/SEFA.
II) DESIGNAR os servidores ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Auditor 
Fiscal, Identifi cação Funcional nº 5096936/1 e NATALIE MARIA BAS-
TOS FRANCO, Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
57203863/1, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
para atuarem como fi scal e substituta, respectivamente, do Contrato nº 
046/2015/SEFA, celebrado com a empresa SCYTL SOLUÇÕES DE SEGU-
RANÇA E VOTO ELETRÔNICO LTDA, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para renovação das Licenças de Uso e Suporte Técnico das Bibliotecas 
SDK JAVA com atualização das versões durante o período de vigência do 
contrato.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de abril de 2019.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 422662

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃOTORNAR SEM EFEITO A Publicação no 
Diário Ofi cial nº. 33846 de 08 de abril de 2019, sob o número do 
Protocolo : 421826
Interessada, GARRIDO COMERCIO EIRELI - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 
15.586422-0 e NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 092019820000010-0
Marituba(Pa), 09 de Abril de 2019
PAULO RODRIGUES VERAS
Coordenador da CERAT Marituba

Protocolo: 422545

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº001/2019
Reconheço e ratifi co a inexigibilidade de licitação para contratação do 
Banco do Brasil S/A, sociedade de economia mista, com sede na Capital 
Federal, por meio de sua Agência Setor Público Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0001-91, para a prestação de 
serviços de pagamento de Ordens Bancárias por meio do Sistema Ordens 
Bancárias dos Estados e Municípios, via módulo de pagamento SIAFEM, 
no valor global estimado de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), com 
fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, de acordo com o pro-
cesso administrativo SEFA nº 002019730001062-0, e no termo da Mani-
festação nº160/2019, da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
Belém, 09 de abril de 2019
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
 Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 422651

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº0316 , 08 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
342019730000058-9
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3251748/1 , portador do CPF nº 
251.947.712-15, Suprimento

de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir 
as despesas da CECOMT- Araguaia, referente ao mês de abril, observando 
a classifi cação orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº0317 , 08 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
262019730000082-6.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES, car-
go Assistente Administrativo, mat. nº5144248/1, portadora do CPF nº 
210.323.942.34, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir 
as despesas da CECOMT-Carajás, referente ao mês de abril, observando a 
classifi cação orçamentária
abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RE-
CURSOS: 0144 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº0318 , 08 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº082019730001543-4.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA 
ESTACIO, cargo Datilografa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais ), para suprir 
as despesas da CERAT-Paragominas, referente ao mês de abril, observan-
do a classifi cação
orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 
- FONTE DE RECURSOS: 0144-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 
33.90.39 - PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 0319 , 08 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
002019730007343-5.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, cargo 
Técnico, mat. nº0323358803 , portadora do CPF nº 134.372.912.20, Su-
primento de
Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para 
suprir as despesas da CGAL, referente ao mês de abril, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo: 
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 0320, 08 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº. 
362019730000211-2
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assis-
tente Administrativo, Matricula nº 03247805/1 , portadora do CPF nº 
189.943.422-49 , Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CERAT-PORTOS E AEROPORTOS, referente ao mês de abril, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração


